Todas las substancias sensibles tienen materia. Y es substan-  
 cia el sujeto, en un sentido la materia (al decir materia me refiero  
 a la que, no siendo en acto algo determinado, es en potencia  
 algo determinado), y en otro sentido el enunciado y la forma, lo  
 que, siendo algo determinado, es separable por el enunciado;

se est definitum. Quoniam autem definitio ratio est, ratio autem partes habet, necesse et de parte erat considerare, quae sub- 20  
stantiae partes et quae non, et si *his definitione opus est*. Am-  
plius *itaque* nec universale substantia, nec genus. De ideis vero  
et mathematicis posterius perscrutandum est. Nam praeter sen-  
sibiles substantias quidam dicunt esse eas. Nunc autem de con-  
fessis substantiis *tractemus*. Hae vero sensibiles. 696. Sensi- 25  
biles autem substantiae, omnes materiam habent. Est autem sub-  
stantia quod subiicitur, aliter quidem materia. Materiam vero  
dico quae non hoc aliquid ens actu, potestate [-] est hoc aliquid.  
Aliter vero ratio et forma, *quod hoc* aliquid ens, ratione sepa-  
rabile est. Tertium vero quod est ex his, cuius solius generatio, 30  
et corruptio, et separabile simpliciter. Nam substantiarum se-  
cundum rationem, hae quidem [-], illae vero non. 697. Quia  
vero substantia est materia, palam. Nam in omnibus mutationi-  
bus oppositis est aliquid quod subiicitur mutationibus, utputa  
secundum locum, quod nunc hic, et iterum alibi: et secundum 35  
augmentum, quod nunc quidem tantum, iterum minus aut maius:  
et secundum alterationem, quod nunc quidem est sanum, iterum  
*laborans*. Similiter autem secundum substantiam, quod nunc qui- 1042<sup>b</sup>  
dem est in generatione, iterum in corruptione: et nunc quidem  
quod subiicitur, *ut* hoc aliquid; iterum autem quod subiicitur  
*sicut* secundum privationem. 698. Et hanc sequuntur aliae

y, en tercer lugar, al compuesto de ambas cosas, el único del que hay generación y corrupción y es plenamente separable; 30  
pues, de las que son sustancias desde el punto de vista del enunciado, unas son separables y otras no.

Y es evidente que también la materia es sustancia; pues en todos los cambios opuestos hay algo que es el sujeto de los cambios; por ejemplo, en cuanto al lugar, lo que ahora está aquí y después allí, y, en cuanto al crecimiento, lo que ahora 35  
es de tal tamaño y luego menor o mayor, y, en cuanto a la alteración, lo que ahora está sano y después enfermo; e igual- 1042<sup>b</sup>  
mente, en cuanto a la sustancia, lo que ahora está en genera-  
ción y luego en corrupción, y ahora es sujeto como algo deter-  
minado y luego sujeto en el sentido de la privación. Y acompa-  
ñan a éste los otros cambios, pero a uno o dos de los otros

5 μιᾶ ἢ δυοῖν αὕτη οὐκ ἀκολουθεῖ· οὐ γὰρ ἀνάγκη, εἴ τι ὕλην ἔχει τοπικὴν, τοῦτο καὶ γεννητὴν καὶ φθαρτὴν ἔχειν. τίς μὲν οὖν διαφορὰ τοῦ ἀπλῶς γίνεσθαι καὶ μὴ ἀπλῶς, ἐν τοῖς φυσικοῖς εἴρηται.

Ἐπεὶ δ' ἡ μὲν ὡς ὑποκειμένη καὶ ὡς ὕλη οὐσία ὁμο-  
 10 λογεῖται, αὕτη δ' ἐστὶν ἡ δυνάμει, λοιπὸν τὴν ὡς ἐνέργειαν οὐσίαν τῶν αἰσθητῶν εἰπεῖν τίς ἐστίν. Δημόκριτος μὲν οὖν τρεῖς διαφορὰς ἕοικεν οἰομένῳ εἶναι (τὸ μὲν γὰρ ὑποκει-  
 μενον σῶμα, τὴν ὕλην, ἐν καὶ ταυτόν, διαφέρειν δὲ ἢ ῥυσμῶ, ὃ ἐστὶ σχῆμα, ἢ τροπῆ, ὃ ἐστὶ θέσις, ἢ διαθυγῆ, ὃ  
 15 ἐστὶ τάξις)· φαίνονται δὲ πολλαὶ διαφοραὶ οὔσαι, οἷον τὰ μὲν συνθέσει λέγεται τῆς ὕλης, ὥσπερ ὄσα κράσει καθά-  
 περ μελίκρατον, τὰ δὲ δεσμῶ οἷον φάκελος, τὰ δὲ κόλλῃ οἷον βιβλίον, τὰ δὲ γόμφῳ οἷον κιβώτιον, τὰ δὲ πλείοσι  
 20 τούτων, τὰ δὲ θέσει οἷον οὐδὸς καὶ ὑπέρθυρον (ταῦτα γὰρ τῷ κείσθαι πως διαφέρει), τὰ δὲ χρόνῳ οἷον δεῖπνον καὶ ἄριστον, τὰ δὲ τόπῳ οἷον τὰ πνεύματα· τὰ δὲ τοῖς τῶν αἰσθητῶν πάθεισιν οἷον σκληρότητι καὶ μαλακότητι, καὶ πυκνότητι καὶ ἀραιότητι, καὶ ξηρότητι καὶ ὑγρότητι, καὶ τὰ μὲν ἐνίοις τούτων τὰ δὲ πᾶσι τούτοις, καὶ ὅλως τὰ  
 25 μὲν ὑπεροχῇ τὰ δὲ ἔλλειψει. ὥστε δῆλον ὅτι καὶ τὸ ἔστι τοσαυταχῶς λέγεται· οὐδὸς γὰρ ἔστιν ὅτι οὕτως κεῖται, καὶ

5 no acompañe éste; pues no es necesario que, si algo tiene materia localmente mudable, la tenga también generable y corruptible. Cuál es la diferencia entre la generación absoluta y la no absoluta, quedó explicado en la *Física*.

Puesto que la substancia como sujeto y como materia es  
 10 reconocida por todos, y ésta es la que está en potencia, nos queda por decir cuál es la substancia de las cosas sensibles considerada como acto.

Demócrito parece admitir que hay tres diferencias (pues, según él, el sujeto corpóreo, la materia, es una y la misma cosa, pero difiere o bien por la proporción, que es una figura, o por el giro, que es una posición, o por el contacto, que es una orde-

mutationes. *Aliarum* vero aut unam aut duas haec non sequitur. Non enim necesse, si aliquid materiam habet localem, hoc et generabilem et corruptibilem habere. Quae enim differentia simpliciter fieri et non simpliciter, in *Physicis* dictum est.

- 2 699. Quoniam autem [-] quae quidem ut *subiecta* et ut materia substantia confessa est, haec autem quae potestate, 10 reliquum eam quae ut actum substantiam sensibilibum dicere quae est. 700. Democritus quidem igitur similis est existimanti tres differentias esse. Nam subiectum corpus secundum materiam unum et idem, differt autem aut *rhysmo*, quod est figura, aut *trope*, quod est positio, aut *diathige*, quod est ordo. 701. Videntur autem multae differentiae esse, ut alia quidem 15 compositione dicuntur materiae, sicut quaecumque mixtura, quae-  
madmodum *mellicratum*. Alia autem *ligatione*, ut *capitis ligatura*. Alia *visco*, ut *liber*. Alia *clavo*, ut *arca*. Alia in pluribus horum. Alia *positione*, ut *liminare inferius et superius*. Haec enim in positione aequaliter differunt. Alia *tempore*, ut *coena et pran-* 20  
*dium*. Alia *loco*, ut *spiritus*. Alia *sensibilium passionibus*, ut *duritie et mollitie, spissitudine et raritate, siccitate et humiditate*. Et haec quidem horum quibusdam, alia omnibus his. Et omnino alia *superabundantia*, alia *defectu*. 702. Quare palam 25  
quia et esse toties dicitur. *Limen enim inferius* est, quia ita